
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 308/10 - CIB / RS

A  Comissão Intergestores Bipartite,  no uso de suas atribuições 
legais, e considerando:

a Medida Provisória nº 473, de 15 de dezembro de 2009, que abriu 
crédito  extraordinário  em  favor  dos  Ministérios  da  Agricultura,  Pecuária  e 
Abastecimento, da Educação, da Saúde, dos Transportes e da Integração Nacional;

o aumento da demanda da população usuária do Sistema Único de 
Saúde - SUS, na rede assistencial local e de referência, ocasionada pelas fortes 
enxurradas ocorridas no Estado do Rio Grande do Sul;

a  Portaria  GM/MS  nº  3.120,  de  17  de  dezembro  de  2009,  que 
estabelece recursos no montante de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) 
a serem disponibilizados ao Estado do Rio Grande do Sul destinados à rede de 
atenção à saúde para enfrentamento da situação emergencial decorrente das fortes 
enxurradas e calamidadades climáticas ocorridas no estado;

a  Resolução nº 369/09 - CIB/RS, de 22 de dezembro de 2009, que 
atende às necessidades dos Municípios que decretaram estado de emergência e/ou 
de calamidade do mês de setembro de 2009, ao dia 15 de dezembro de 2009 vi-
sando à reestruturação da rede de atenção da saúde e as repercussões assisten-
ciais do aumento da demanda dos usuários do SUS mediante a destinação da quan-
tia de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais);

a  Resolução nº 008/2010 - CIB/RS, de 21 de janeiro de 2010, que 
prorrogou o prazo para apresentação dos planos operativos pelos Municípios atingi-
dos por eventos climáticos, até 28 de fevereiro de 2010, observando as datas de vi-
gência dos respectivos decretos de emergência e/ou de calamidade e o limite orça-
mentário destinado para este fim;

o Art. 4º da Resolução nº 369/09 - CIB/RS e Art. 2º da Resolução nº 
008/10 – CIB/RS, os quais estabelecem que dos recursos destinados às calamida-
des, parte seja reservada para a cobertura do aumento nos atendimentos dos ser-
viços assistenciais ocorridos no período em todo o território do Rio Grande do Sul;

a Resolução nº 078/2010 - CIB/RS, de 05 de abril de 2010, que apro-
vou o repasse de R$ 4.920.106,66 aos municípios em Gestão Plena do Sistema Mu-
nicipal de Saúde, com valores já repassados aos Fundos Municipais de Saúde, e R$ 
4.079.893,34 aos municípios sob Gestão Estadual, dos valores correspondentes ao 
reforço  do  custeio  assistencial  ambulatorial  e  hospitalar,  havido  no  período  de 
01/09/2009 à 28/02/2010, num total de R$ 9 milhões;

que os valores reforçam os recursos dos Gestores e Hospitais devido 
ao aumento de demanda ocorrido no período de setembro de 2009 a fevereiro de 
2010 pela ampliação da oferta de serviços em virtude das enchentes, enxurradas, 
inundações,  vendavais  e  outros  decorrentes  de  desastres  ambientais,  e devem 
cobrir as internações e atendimentos realizados;



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

a existência de saldo financeiro após repasse a municípios e hospitais 
para cobertura de reformas e outras necessidades provocadas pelos temporais.

a pactuação realizada na Reunião da SETEC, 02/09/10.

RESOLVE:

Art.  1º -  Pactuar  a  distribuição  de  recursos  relativos  à  Portaria 
GM/MS  3.120/2009,  no  montante  de  R$  7.197.000,00  (sete  milhões  cento  e 
noventa e sete mil reais) sendo à Gestão Estadual R$ 5.492.944,75 (cinco milhões 
quatrocentos e noventa e dois mil novecentos e quarenta e quatro reais e setenta e 
cinco centavos)  a  serem repassados  aos  Hospitais  Filantrópicos  e  Universitários 
contratualizados por valor global,  Hospitais  de Pequeno Porte (HPP) e à Gestão 
Plena  Municipal  o  complemento  de  R$  1.704.055,25  (um  milhão  setecentos  e 
quatro mil cinquenta e cinco reais e vinte e cinco centavos), conforme anexos. 

§ 1º  - A  Resolução nº 078/10 - CIB/RS, aprovou o repasse de  R$ 
4.079.893,34  aos  hospitais  sob  gestão  estadual havendo,  portanto  um 
complemento  de  R$  1.413.051,41,  totalizando  R$  5.492.944,75  a  serem 
repassados aos mesmos.

§  2º-  -  Os  municípios  habilitados  em  Gestão  Plena  do  Sistema 
Municipal  já tiveram efetuados os pagamentos dos atendimentos relacionados  às 
calamidades estabelecidos pela Resolução  nº 078/2010 - CIB/RS, no valor de R$ 
4.920.106,66,  fazendo jus ainda a um valor complementar de R$ 1.704.055,25 
(um  milhão  setecentos  e  quatro  mil  cinquenta  e  cinco  reais  e  vinte  e  cinco 
centavos), de acordo com Anexo I. 

Art. 2º - Os valores complementares para os municípios habilitados 
em  Gestão Plena do Sistema Municipal serão repassados na modalidade fundo a 
fundo, e sua prestação de contas será realizada através do Relatório de Gestão Mu-
nicipal de Saúde - RGMS.

Art. 3º -  O cálculo dos recursos a serem repassados aos hospitais 
baseou-se  na  diferença  positiva  existente  entre  as  AIH’s  de  clínica  médica  e 
pediátrica,  de  média  complexidade,  pagas  no  período  de  setembro  de  2008  a 
fevereiro de 2009, com o de setembro de 2009 a fevereiro de 2010.

Art.  4º – Os  Hospitais  contratualizados  por  produção sob Gestão 
Estadual já tiveram efetuados os pagamentos dos atendimentos relacionados às 
calamidades  quando  do  repasse  mensal  de   sua  produção  no  valor  R$ 
5.118.405,51, cabendo o ressarcimento ao Fundo Estadual de Saúde do valor de R$ 
1.556.752,86 (30,41%), conforme Anexo II. 

Art.  5º – Os  recursos  devidos  aos  Hospitais  Filantrópicos  e 
Universitários contratualizados por valor global e Hospitais de Pequeno Porte (HPP), 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

sob  Gestão  Estadual,  importam  em  R$  3.936.191,89  (Anexo  III)  e  serão 
repassados pelo Fundo Estadual de Saúde a esses credores. 

Parágrafo Único - Os  hospitais constantes do Anexo IV receberão 
recursos  equivalentes  ao  período  em  que  estiveram  contratualizados  por  valor 
global, uma vez que já receberam parte do valor devido, por produção de serviços.

Art.  6º -  Esta Resolução entra  em vigor  a partir  da data de sua 
publicação.

Porto Alegre, 09 de setembro de 2010. 

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 308/10 - CIB / RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

Calamidades - Portaria GM/MS nº 3.120 de 17/12/2009

Complementação dos Recursos da RESOLUÇÃO nº 078/10 - CIB/RS

Municípios em Gestão Plena Valor a ser repassado por 
Município (R$)

Cachoeira do Sul 20.493,71

Canela 6.140,58

Canoas 102.869,49

Carazinho 15.043,73

Caxias do Sul 132.762,60

Giruá 7.714,55

Gravataí 40.364,71

Panambi 6.725,96

Pelotas 143.936,35

Porto Alegre 1.093.481,80

Santa Cruz do Sul 47.351,78

Santa Rosa 31.177,77

São Leopoldo 43.847,84

Serafina Correa 2.347,96

Venâncio Aires 9.796,42

Total Municípios em Gestão Plena 1.704.055,25

ANEXO II - RESOLUÇÃO Nº 308/10 - CIB / RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

Diferença AIH's Pagas no RS (Média Complexidade) com Especialidade em
Clínica Médica e Pediátrica

CALAMIDADES

Período Setembro/2008-Fevereiro/2009  - Setembro/2009-Fevereiro/2010

Portaria GM/MS nº 3.120 de 17/12/2009

GESTÃO: ESTADUAL       TIPO DE CONTRATO: POR PRODUÇÃO

CRS MUN DE 
ATEND. CNES RAZÃO SOCIAL VALOR REPASSADO POR 

PRESTADOR (30,41%)
1 Dois Irmãos 6187412 HOSPITAL SÃO JOSE - DOCTOR CLIN LTDA 40.271,48
1 Estância Velha 2707632 HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS 22.402,00
1 Esteio 2232030 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO CAMILO 9.757,62
1 Ivoti 2232189 ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO SANTA CATARINA HOSPITAL SÃO JOSÉ 19.064,49
1 Sapucaia do Sul 2232162 HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS 156.172,48
2 Barão 2227746 SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITAL SÃO JOSÉ 3.991,76
2 Brochier 2227916 SOCIEDADE DE BENEFICÊNCIA E CARIDADE DE BROCHIER 668,63
2 Camaquã 2257548 HOSPITAL NOSSA SENHORA APARECIDA 6.349,96
2 Dom Feliciano 2227711 HOSPITAL SÃO JOSÉ 1.587,04

2 Igrejinha 2227665 SOCIEDADE BENEF DE IGREJINHA MANTENEDORA HOSPITAL BOM 
PASTOR 32.555,44

2 Parobé 2227762 SOCIEDADE BENEFICENTE DE PAROBE 2.773,70
2 Rolante 2257564 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE ROLANTE 1.719,17

2 São Francisco 
de Paula 2227770 SOCIEDADE HOSPITAL DE CARIDADE SÃO FRANCISCO DE PAULA 28.700,41

2 São Jerônimo 2227886 HOSPITAL DE CARIDADE SÃO JERÔNIMO 20.198,47

2 São Sebastião 
do Caí 2227908 ASSOC CONGR SANTA CATARINA HOSP SAGRADA FAMÍLIA 24.862,16

2 Tapes 2257572 FUND ASSISTENCIAL DE TAPES HOSPITAL NOSSA SENHORA DO CAR-
MO 15.321,54

2 Três Coroas 2257467 HOSPITAL DR OSWALDO DIESEL 10.569,61
2 Taquara 2227932 SOCIEDADE HOSPITALAR DE CARIDADE DE TAQUARA 7.126,78
2 Triunfo 2227673 HOSPITAL DE CARIDADE SANTA RITA 11.317,30
3 Canguçu 2232928 HOSPITAL DE CARIDADE DE CANGUÇU 68.345,49
3 Herval 2233436 LIGA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL HOSPITAL NOSSA SENHORA GLÓRIA 9.096,00
3 Pedro Osório 2233339 SANTA CASA DE PEDRO OSÓRIO 8.014,91

3 Pinheiro Macha-
do 2233320 ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL HOSP DE PINHEIRO MACHA-

DO 508,27

3 Rio Grande 2707675 HOSP DE ENSINO DR MIGUEL CORREA JUNIOR CONVÊNIO MEC MPAS 98.084,82

3 Santana da Boa 
Vista 2234459 FUNDAÇÃO SANTA HELENA 5.018,34

3 São Lourenço do 
Sul 2233371 ASSOC. BENEF SÃO JOÃO DA RESERVA - DR WALTER THOFEHRN 2.621,41

4 Faxinal do So-
turno 2244101 HOSPITAL DE CARIDADE SÃO ROQUE 12.154,96

4 Júlio de Casti-
lhos 2244098 HOSPITAL BERNARDINA SALLES DE BARROS 10.202,27

4 Restinga Seca 2244233 HOSPITAL DE CARIDADE SÃO FRANCISCO 6.744,58

4 São Pedro do 
Sul 2244314 HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL 3.200,44

4 São Vicente do 
Sul 2244136 HOSPITAL SÃO VICENTE FERRER 4.137,94

5 Antônio Prado 2241072 SOCIEDADE HOSPITALAR SÃO JOSÉ 13.762,03
5 Feliz 6014194 FUNDACAO HOSPITAL MUNICIPAL SCHLATER 4.587,49
5 Jaquirana 2241196 HOSPITAL BENEFICENTE NOSSA SENHORA DO CARAVÁGIO 1.634,48

5 Nova Bassano 5230241 ACONSEL - ASSOC. COMUNITARIA - HOSPITAL NOSSA SENHORA DE 
LOURDES 25.439,09

5 Nova Prata 2241161 HOSPITAL SÃO JOÃO BATISTA 31.202,66
5 Veranópolis 2707977 HOSPITAL COMUNITARIO SÃO PELEGRINO LAZZIOZI 20.238,16
6 Barracão 2246856 HOSPITAL SÃO VALENTIM 2.405,39
6 Cacique Doble 2246732 HOSPITAL SÃO ROQUE 985,97

6 Ciríaco 2246821 INSTITUTO ENSINO ASSISTÊNCIA SOCIAL HOSPITAL SANTA TEREZI-
NHA 1.347,60

6 David Canabarro 2246937 SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE SÃO JOSÉ 3.264,41



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

CRS MUN DE 
ATEND. CNES RAZÃO SOCIAL VALOR REPASSADO POR 

PRESTADOR (30,41%)
6 Espumoso 2246813 CONG N SRA MANT DO HOSPITAL S SEBASTIÃO 10.061,92

6 Maximiliano de 
Almeida 2247038 SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO JOSÉ 2.659,55

6 Não-Me-Toque 2246902 CONGREGAÇÃO NOSSA SENHORA MANTENEDORA DO HOSPITAL CA-
RIDADE 3.440,17

6 Paim Filho 2247046 HOSPITAL SANTA TEREZINHA 798,91

6 São José do 
Ouro 2246791 FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA  - HOSPITAL SÃO JOSÉ 6.243,01

6 Sertão 2246805 HOSP SÃO JOSÉ 3.451,81
7 Lavras do Sul 2262029 FUNDAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR DR HONOR TEIXEIRA DA COSTA 1.616,84
8 Arroio do Tigre 2234424 SOCIEDADE BENEFICENTE SANTA ROSA DE LIMA 12.761,15
8 Caçapava do Sul 2234416 HOSPITAL DE CARIDADE DE CAÇAPAVA DO SUL 28.565,03
8 Cerro Branco 2234440 SOCIEDADE BENEFICENTE SÍLVIO SCOPEL 264,15

8 Encruzilhada do 
Sul 2234432 CONGREGAÇÃO IR SERVAS IMAC CONC V MARIA HOSPITAL STA BÁR-

BARA 11.124,01

8 Sobradinho 2234408 CASA SAÚDE DOUTOR HOMERO LIMA MENEZES LTDA 14.941,35
8 Sobradinho 2234394 CASA SAÚDE DR SEBASTIANY LTDA 5.317,41
9 Ibirubá 5395674 HOSPITAL ANNES DIAS LTDA. ( COOP UNIVIDA) 23.895,20

9 Quinze de No-
vembro 2263831 SOCIEDADE HOSPITALAR XV DE NOVEMBRO 3.174,09

9 Salto do Jacuí 2263882 HOSP MUNIC DR ADERBAL SCHNEIDER 12.931,84
10 Quaraí 2248247 HOSPITAL DE CARIDADE DE QUARAÍ 5.478,56
11 Aratiba 2249502 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA HOSPITALAR DE ARATIBA 5.990,31

11 Barão de Cote-
gipe 2249642 PROV BRAS CONGR IRMÃS CARIDADE S VIC PAULO HOSP S VIC PAU-

LO 1.419,35

11 Campinas do Sul 2249529 PREFEITURA MUN CAMPINAS DO SUL 1.803,03
11 Erechim 2707918 HOSPITAL SANTA TEREZINHA LTDA 76.167,42
11 Erval Grande 2249634 ILZA J.ANDREIS & CIA LTDA 9.219,56
11 Estação 2249626 HOSPITAL SANTO ANTÔNIO LTDA 2.023,11
11 Gaurama 2249545 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E CARITATIVA HOSPITAL SANTA ISABEL 9.085,79
11 Jacutinga 2249561 SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO JUDAS TADEU 3.035,67

11 Severiano de Al-
meida 2249499 HOSPITAL SÃO ROQUE 9.564,59

12 Caibaté 2259850 SOCIEDADE HOSPITALAR ROQUE GONZALES 3.495,69
12 Cerro Largo 2259869 POLICLÍNICA SANTO INÁCIO DE LOYOLA 3.840,82

12 Guarani das 
Missões 2259931 SOC HOSP STA TERESA 4.408,23

12 Roque Gonzales 2259974 HOSPITAL DE CARIDADE SANTO ANTÔNIO 2.961,56
12 Santo Ângelo 2259826 HOSPITAL STUMPFLE & CIA LTDA 12.747,83

12 São Miguel das 
Missões 2259877 SOCIEDADE HOSP.CARID.BENEF.SAO MIGUEL 11.151,39

13 Candelária 2236362 SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITAL CANDELÁRIA 12.463,74
13 Vale do Sol 2236338 SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITAL TROMBUDO 4.870,36
13 Vera Cruz 2236354 FUNDAÇÃO DE SAÚDE DR JACOB BLEZS 14.607,97
14 Alecrim 2707993 SOCIEDADE HOSPITAL DE CARIDADE DE ALECRIM 5.226,98

14 Boa Vista do Bu-
ricá 2250705 HOSPITAL DE CARIDADE BOA VISTA 11.167,39

14 Cândido Godói 2250675 SOCIEDADE HOSPITALAR SANTO AFONSO 6.196,02
14 Horizontina 2250772 HOSPITAL OSWALDO CRUZ LTDA. 15.769,72
14 Porto Lucena 2250810 SOCIEDADE HOSPITAL SÃO JOSÉ 6.614,37
14 Santo Cristo 2250829 HOSP CARID STO CRISTO 13.647,84

14 São Paulo das 
Missões 2250713 SOC. FRANCISCANA DE ASS. A SAUDE 10.942,48

14 Tucunduva 5050170 ASSOC. SOC. HOSPITALAR TUCUNDUVA E NOVO MACHADO - HOSPI-
TAL OSWALDO TEIXEIRA 12.316,18

14 Tuparendi 5729297 CENTRO DE ASSIST MEDICO SOCIAL 10.788,35
15 Chapada 2235307 SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITAL SÃO JOSÉ 441,25
15 Engenho Velho 2235374 SÃO RAFAEL HOSP BENEFICENTE 420,59
15 Jaboticaba 2235315 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR SANTA RITA 2.346,82
15 Ronda Alta 2235420 HOSPITAL E FARMÁCIA RONDA ALTA LTDA 6.423,30
15 Sarandi 2235404 HOSPITAL COMUNITÁRIO SARANDI 14.701,35
16 Anta Gorda 2252155 HOSPITAL BENEFICENTE PADRE CATELLI SEBESCA 777,54

16 Bom Retiro do 
Sul 2252023 SOCIEDADE BENEF CRUZ SÃO FRANCISCO MANT HOSPITAL SANTANA 4.099,47

16 Encantado 2252228 BENEFICÊNCIA CAMILIANA DO SUL 5.765,07
16 Ilópolis 2252139 HOSPITAL BENEFICENTE LEONILDA BRUNET 1.599,22

16 Marques de 
Souza 2252007 SOCIEDADE DE CARIDADE E BENEFICÊNCIA MARQUES DE SOUZA 4.135,15

16 Muçum 2707942 HOSPITAL BENEFICENTE NOSSA SENHORA APARECIDA 4.042,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

CRS MUN DE 
ATEND. CNES RAZÃO SOCIAL VALOR REPASSADO POR 

PRESTADOR (30,41%)
16 Nova Bréscia 2252112 SOCIEDADE HOSPITALAR SÃO JOÃO BATISTA 5.823,12

16 Paverama 2252090 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E CARITATIVA MANT HOSPITAL SÃO 
JOÃO 1.631,40

16 Putinga 2252171 HOSPITAL BENEFICENTE DR OSCAR BENÉVOLO 8.448,23

16 Roca Sales 2252147 SOCIEDADE BENEF ROQUE GONZAL MANT DO HOSP ROQUE GONZA-
LES 5.568,19

16 Santa Clara do 
Sul 5246407 HOSPITAL COMUNITARIO STA CLARA 1.083,45

16 Teutônia 2252244 HOSPITAL OURO BRANCO ASSOS BENEFICENTE OURO BRANCO 19.965,15
17 Augusto Pestana 2261081 ASSOCIAÇÃO PROTETORA HOSPITAL SÃO FRANCISCO 11.469,24
17 Campo Novo 2261154 SOCIEDADE HOSPITALAR DE CARIDADE CAMPO NOVO 5.330,40
17 Condor 2261111 SOC HOSP BENEF CONDOR 1.554,80
17 Crissiumal 2708000 HOSPITAL DE CARIDADE DE CRISSIUMAL 1.186,60
17 Humaitá 2265893 ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE HUMAITÁ 1.278,34
17 Santo Augusto 2261065 SOCIEDADE HOSPITALAR BOM PASTOR 16.415,45
18 Mostardas 2224615 SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO LUIZ DE MOSTARDAS 4.441,45
18 Palmares do Sul 2224607 SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO JOSÉ 12.160,50

19 Alpestre 2228564 SOC MED ALPESTRE LTDA SOMAL HOSPITAL NOSSA SENHORA DE FÁ-
TIMA 8.119,95

19 Caiçara 2228548 SOCIEDADE HOSPITALAR DE CAIÇARA -HOSP SÃO ROQUE 7.152,11
19 Erval Seco 2257807 ASSOCIAÇÃO HOSPITAL DE CARIDADE DE ERVAL SECO 398,61

19 Frederico Wes-
tphalen 2228602 SOCIEDADE BENEF DO HOSPITAL DE CARIDADE DIV PROVIDENCIA 24.325,60

19 Palmitinho 2228580 HOSPITAL SANTA TEREZINHA 7.430,80
19 Planalto 2228556 SOCIEDADE BENEFICENTE NOSSA SENHORA MEDIANEIRA 4.351,38
19 Rodeio Bonito 2228734 ASSOCIACAO HOSPITALAR SAO JOSE 22.324,58
19 Seberi 2228610 FUNDAÇÃO HOSPITALAR PIO XII 2.985,45
19 Três Passos 2228726 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE CARIDADE TRÊS PASSOS 161.898,30

 Nº HOSPITAIS 119 TOTAL - HOSPITAIS POR PRODUÇÃO 1.556.752,86

ANEXO III - RESOLUÇÃO Nº 308/10 - CIB / RS

Diferença AIH's Pagas no RS (Média Complexidade) com Especialidade em



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

Clínica Médica e Pediátrica

CALAMIDADES

Período Setembro/2008-Fevereiro/2009  - Setembro/2009-Fevereiro/2010

Portaria GM/MS nº 3.120 de 17/12/2009

GESTÃO: ESTADUAL             TIPO DE CONTRATO: VALOR GLOBAL

CRS MUN DE ATEND. CNES RAZÃO SOCIAL VALOR A SER REPASSADO 
POR PRESTADOR

1 Alvorada 2232081 FUNDACAO UNIV.DE CARDIOLOGIA HOSPITAL ALVORADA 95.699,48
1 Cachoeirinha 2232103 FUNDACAO UNIV.CARDOOLOGIA  HOSP.PADRE JEREMIAS 76.177,83
1 Estância Velha 2707632 HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS 1.902,01

1 Novo Hamburgo 2232057 ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO DE SANTA CATARINA HOSPI-
TAL REGINA 22.012,46

1 Novo Hamburgo 2232146 HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO 443.965,92
1 Viamão 5223962 INSTITUTO DE CARDIOLOGIA - HOSPITAL VIAMAO 62.634,36
2 Camaquã 2257548 HOSPITAL NOSSA SENHORA APARECIDA 8.924,65

2 Montenegro 2257556 ORDEM AUX. DE SENHORAS EVANGÉLICAS - HOSPITAL MON-
TENEGRO 54.855,73

2 Taquara 2227932 ASSOCIACAO EDUCADORA SAO CARLOS AESC - HOSPITAL 
BOM JESUS 36.505,01

3 Piratini 2233347 HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 4.357,73
3 Rio Grande 2232995 ASSOCIAÇÃO DE CARIDADE SANTA CASA DO RIO GRANDE 160.808,88

3 Santa Vitória do 
Palmar 2233398 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 7.646,26

4 Agudo 2234386 ASSOCIAÇÃO HOSPITAL AGUDO 2.669,77
4 Santa Maria 2244306 HOSPITAL UNIVER DE S MARIA HOSP UNIVERS (MEC/MPAS) 329.334,33
4 Santiago 2244357 HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTIAGO 30.108,06

4 São Francisco de 
Assis 2244330 HOSPITAL SANTO ANTÔNIO 2.956,13

4 São Pedro do Sul 2244314 HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL 934,87
4 São Sepé 2244322 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE HOSPITAL SANTO ANTÔNIO 4.823,05

4 São Vicente do 
Sul 2244136 HOSPITAL SÃO VICENTE FERRER 388,13

5 Bento Gonçalves 2241021 SOCIEDADE DR BARTHOLOMEU TACCHINI 7.297,35
5 Gramado 2241153 SOC EDUC E CARIDADE HOSPITAL ARCANJO SÃO MIGUEL 120.617,26
5 Guaporé 2793237 SOC BENEF. MANOEL FRANCISCO GUERREIRO 11.403,86

5 Vacaria 2241048 SOCIEDADE CARIT LIT SÃO JOSÉ HOSPITAL NOSSA S DA 
OLIVEIRA 145.247,14

6 Casca 2246872 HOSPITAL BENEFICENTE SANTA LÚCIA 4.023,33
6 Passo Fundo 2246929 HOSP CIDADE PASSO FUNDO 121.449,53

6 Passo Fundo 2246988 SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE SÃO VICENTE DE 
PAULO 132.660,20

6 Sananduva 2246767 HOSPITAL BENEFICENTE SÃO JOÃO 15.813,37
6 Soledade 2246961 HOSPITAL DE CARIDADE FREI CLEMENTE 35.762,61
6 Tapejara 2246740 HOSPITAL SANTO ANTÔNIO 17.406,47

7 Bagé 2261995 CASA DE SAÚDE FAT FUNBA -HOSPITAL UNIVERSITARIO UR-
CAMP 1.712,89

7 Bagé 2261987 SANTA CASA DE CARIDADE DE BAGÉ 173.702,49
7 Dom Pedrito 2262002 SANTA CASA DE CARIDADE DO HOSPITAL SÃO LUIZ 19.760,84
9 Cruz Alta 2263858 HOSPITAL DE CARIDADE SÃO VICENTE DE PAULO 57.815,79
10 Alegrete 2248328 IRMANDADE DA SANTA CASA DE CARIDADE DE ALEGRETE 271.119,99
10 Itaqui 2248271 HOSPITAL SÃO PATRÍCIO DE ITAQUI 6.275,68
10 Quaraí 2248247 HOSPITAL DE CARIDADE DE QUARAÍ 4.972,22
10 Rosário do Sul 2248239 HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA AUXILIADORA 41.100,28
10 São Gabriel 2248204 IRMANDADE DA SANTA CASA DE CARIDADE DE SÃO GABRIEL 122.814,88
10 Uruguaiana 2248190 SANTA CASA DE CARIDADE DE URUGUAIANA 86.034,01
11 Getúlio Vargas 2249510 HOSPITAL SÃO ROQUE 16.824,88
12 Santo Ângelo 2259907 ASSOCIAÇÃO HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO ÂNGELO 297.942,63
12 São Borja 2248298 FUNDAÇÃO IVAN GOULART HOSPITAL INFANTIL 124.466,51
12 São Luiz Gonzaga 2259893 SOCIEDADE HOSPITALAR SÃO LUIZ GONZAGA 24.230,77



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

CRS MUN DE ATEND. CNES RAZÃO SOCIAL VALOR A SER REPASSADO 
POR PRESTADOR

13 Rio Pardo 2792974 IRMANDADE DE CARIDADE DO SENHOR BOM JESUS DOS 
PASSOS 47.446,75

14 Campina das Mis-
sões 2250802 SOC. ASSIST. CULT. E HOSP. PE. BEN MEISTER 21.181,49

14 Santo Cristo 2250829 HOSP CARID STO CRISTO 10.783,82
14 Três de Maio 2250837 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 29.330,85

15 Palmeira das Mis-
sões 2235323 ASSOCIAÇÃO DO HOSPITAL DE CARIDADE DE PALMEIRA DAS 

MISSÕES 11.289,74

15 Ronda Alta 2235412 ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DE RONDA ALTA 5.382,07
15 Sarandi 2235404 HOSPITAL COMUNITÁRIO SARANDI 6.909,35
16 Arroio do Meio 2252198 SOC SULINA DIV PROV MANT HOSP SÃO JOSÉ 18.396,81
16 Estrela 2252260 ASSOC. FRANCISCANA DE ASSIST. A SAUDE HOSP.  ESTRELA 263.525,90
16 Lajeado 2252287 SOC BENEF E CARIDADE DE LAJEADO 5.405,53
16 Progresso 2252082 SOC SULINA DIV PROV MANT HOSP SANTA IZABEL 209,10
17 Ijuí 2261057 ASSOCIAÇÃO HOSPITAL DE CARIDADE IJUÍ 60.926,67
17 Ijuí 2261030 SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE IJUÍ 19.011,74
18 Torres 2707950 SEBS HOSPITAL BENEF NOSSA SRA NAVEGANTES 32.909,62

18 Tramandaí 2793008 HOSPITAL TRAMANDAI - COMUNIDADE EVANGELICA LUTERA-
NA SÃO PAULO 92.833,93

18 Osório 2257815 SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO VICENTE DE PAULO 10.881,65
19 Tenente Portela 5384117 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BENEF STO ANTONIO 30.305,89

19 Nonoai 2228688 SOCIEDADE HOSPITALAR COMUNITÁRIA E BENEFICENTE DE 
NONOAI 21.436,45

19 Ametista do Sul 2228629 SOCIEDADE HOSPITALAR SAO GABRIEL 3.623,50
 Nº HOSPITAIS 62 TOTAL HOSPITAIS POR VALOR GLOBAL 3.898.950,51

GESTÃO: ESTADUAL             TIPO DE CONTRATO: HOSP. PEQUENO PORTE

CRS MUN DE ATEN CNES RAZÃO SOCIAL VALOR A SER REPASSADO 
POR PRESTADOR

4 Pinhal Grande 2244209 CASA DE SAÚDE SÃO JOSÉ 5.400,41
5 Guabiju 2241056 HOSPITAL BENEFICENTE SÃO PEDRO 1.785,15
5 Jaquirana 2241196 HOSPITAL BENEFICENTE NOSSA SENHORA DO CARAVÁGIO 2.490,89

5 Nova Petrópolis 2241102 OASE MANTENEDORA DO HOSPITAL NOVA PETRÓPOLIS 5.059,65

6 Ciríaco 2246821 INSTITUTO ENSINO ASSISTÊNCIA SOCIAL HOSPITAL SANTA 
TEREZINHA 490,40

8 Cerro Branco 2234440 SOCIEDADE BENEFICENTE SÍLVIO SCOPEL 130,33

9 Fortaleza dos Va-
los 2263866 HOSPITAL MUNICIPAL BOM PASTOR 4.241,48

11 Áurea 2707624 HOSPITAL MUNICIPAL JOÃO PAULO II 2.130,85
15 Engenho Velho 2235374 SÃO RAFAEL HOSP BENEFICENTE 259,16

16 Sério 2252066 SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITAL DE CARIDADE SÃO 
JOSÉ 2.762,96

17 Pejuçara 2261138 CASA BENEFICENTE DE SAÚDE RIO BRANCO 5.017,50

19 Taquaruçu do Sul 2228661 SOCIEDADE FILANTRÓPICA SÃO ROQUE 1.556,48

19 Vicente Dutra 2228637 CASA DE SAÚDE ÁGUAS DO PRADO 5.916,12

 Nº HOSPITAIS 13 TOTAL  - HPP - HOSP. PEQUENO PORTE 37.241,38

HOSP. POR VALOR GLOBAL + HOSP. PEQUENO PORTE  TOTAL 3.936.191,89

ANEXO IV - RESOLUÇÃO Nº 308/10 - CIB / RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

Hospitais Filantrópicos e Universitários contratualizados por Valor Global e Hospitais de Pequeno 
Porte (HPP) que Receberão Recursos equivalentes ao período em que estiveram Contratualizados 

por Valor Global, uma vez que já receberam a parte do valor devido por Produção de Serviços
Início do Contrato 

Valor Global



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

CRS GESTÃO MUN. DE ATEND. CNES RAZÃO SOCIAL ANO MÊS

1 VALOR 
GLOBAL Estância Velha 2707632 HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO 

VARGAS 2009 12

2 VALOR 
GLOBAL Camaquã 2257548 HOSPITAL NOSSA SENHORA 

APARECIDA 2009 12

2 VALOR 
GLOBAL Taquara 2227932 SOCIEDADE HOSPITALAR DE 

CARIDADE DE TAQUARA 2009 12

4 VALOR 
GLOBAL São Pedro do Sul 2244314 HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO PEDRO 

DO SUL 2009 12

4 VALOR 
GLOBAL São Vicente do Sul 2244136 HOSPITAL SÃO VICENTE FERRER 2009 12

5
Hosp. 

Pequeno 
Porte

Jaquirana 2241196 HOSPITAL BENEFICENTE NOSSA 
SENHORA DO CARAVÁGIO 2010 01

6
Hosp. 

Pequeno 
Porte

Ciríaco 2246821 INSTITUTO ENSINO ASSISTÊNCIA 
SOCIAL HOSPITAL SANTA TEREZINHA 2009 12

8
Hosp. 

Pequeno 
Porte

Cerro Branco 2234440 SOCIEDADE BENEFICENTE SÍLVIO 
SCOPEL 2010 01

9
Hosp. 

Pequeno 
Porte

Quinze de Novembro 2263831 SOCIEDADE HOSPITALAR XV DE 
NOVEMBRO 2009 12

10 VALOR 
GLOBAL Quaraí 2248247 HOSPITAL DE CARIDADE DE QUARAÍ 2009 12

11
Hosp. 

Pequeno 
Porte

Jacutinga 2249561 SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO 
JUDAS TADEU 2010 01

14 VALOR 
GLOBAL Santo Cristo 2250829 HOSP CARID STO CRISTO 2009 12

15
Hosp. 

Pequeno 
Porte

Engenho Velho 2235374 SÃO RAFAEL HOSP BENEFICENTE 2009 12

15 VALOR 
GLOBAL Sarandi 2235404 HOSPITAL COMUNITÁRIO SARANDI 2009 12

16 VALOR 
GLOBAL Bom Retiro do Sul 2252023 SOCIEDADE BENEF CRUZ SÃO 

FRANCISCO MANT HOSPITAL SANTANA 2009 12


